
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100700070

70

Nº 194, segunda-feira, 7 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2024 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.044181/2024-70.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de prestação do serviço de seguro de veículos da ufpi, tipo seguro total
para veículos da frota oficial da universidade federal do piauí, nos campus ministro
petrônio portella (cmpp), campus senador helvídio nunes de barros (cshnb), campus
professora cinobelina elvas (cpce), campus amilcar ferreira sobral (cafs), colégio técnico de
teresina, colégio técnico de floriano (ctf) e colégio técnico de bom jesus (ctbj), nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 04/10/2024 a
04/10/2025. Valor Total: R$ 74.280,11. Data de Assinatura: 03/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 154042

Nº Processo: 23116.010875/2024. Objeto: Elaboração do PGR - Programa de
Gerenciamento de Riscos, para a Universidade Federal do Rio Grande. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 07/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.
Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-
90016-2024. Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 03/10/2024) 154042-15259-2024NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154080

Número do Contrato: 72/2022.
Nº Processo: 23129.001911/2022-37.
Tomada de Preços. Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 03.704.309/0001-50 - CONSTRUBAN SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 72/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 07/10/2024 a 07/10/2025, nos termos do art. 57, da lei n.º
8.666, de 1993 e prorrogar o prazo de execução do objeto contratual para 780 dias, com
fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme
cronograma físico-financeiro (documento 429). Vigência: 07/10/2024 a 07/10/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.242.255,90. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154080

Número do Contrato: 47/2023.
Nº Processo: 23129.005596/2023-98.
Pregão. Nº 11/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
04.375.780/0001-05 - AMADEUS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 47/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 10/10/2024 a 10/10/2025, nos termos do art. 57, (II), da lei n.º
8.666, de 1993. Vigência: 10/10/2024 a 10/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
68.286,10. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 127/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.007663/2024-79.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 07.956.018/0001-00 - AMAZON AGROSCIENCES LTDA. Interveniente:
66.991.647/0001-30 - FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar,
a empresa e a FAI•UFSCar que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-
científica nas áreas de pesquisa, extensão e inovação, em especial, a congregação de
esforços visando à execução do projeto de extensão intitulado "Embrapii - Emprego de
Novos Materiais Catalisadores para Produção Sustentável de Fertilizantes".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 24/09/2024 a 24/01/2026. Data de
Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL Nº 132/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.012582/2024-91.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Estabelecimento de relações estáveis entre a UFSCar e a
FA I •UFSCar que propiciem o desenvolvimento da cooperação técnico-científica nas áreas
de ensino, pesquisa e extensão, em especial, a congregação de esforços visando à
estruturação e oferecimento do curso "XXI Curso de Especialização em Intervenção em
Neuropediatria".
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/10/2024 a 30/01/2026. Data de
Assinatura: 02/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 53/2023.
Nº Processo: 23112.018428/2023-41.
Dispensa. Nº 77/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CA R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência:
01/01/2025 a 31/12/2025. Data de Assinatura: 03/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 88/2023.
Nº Processo: 23112.018262/2023-63.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2023. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 60 (sessenta) dias. Vigência: 20/12/2024 a
18/02/2025. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 90/2023.
Nº Processo: 23112.037254/2023-16.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2023. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 32.496.213/0001-42 - BEUVALI
CONSTRUTORA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 90 (noventa) dias. Vigência: 19/12/2024 a 19/03/2025. Data de Assinatura:
04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 87/2023.
Nº Processo: 23112.028071/2023-18.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2023. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 32.227.070/0001-73 - CETUS CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 120 (cento e vinte) dias. Vigência:
17/12/2024 a 16/04/2025. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112026642202452. Objeto: Execução, com fornecimento de
serviços, materiais e equipamentos, para a Construção de Cabine de entrada e substituição
da rede aérea de média tensão por rede compacta, localizada no campus Lagoa do Sino da
Universidade Federal de São Carlos - UFSCar. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/10/2024
das 08h00 às 17h59. Endereço: Https://www.proad.ufscar.br/pt-
br/servicos/compras/concorrencias, - São Carlos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154049-3-90003-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 07/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/11/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE NILTON FUZARO BRIZANTE
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/10/2024) 154049-15266-2024NE800021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 1, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA

Chamamento Público para credenciamento de Pessoa Jurídica para realizar a
organização com possibilidade de captação de recursos de outras Pessoas Jurídicas para
custeio das despesas referentes à realização da corrida de Comemoração dos 10 Anos do
Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia - CCGT.

Local: Universidade Federal de São Carlos, campus Sorocaba.
Data do credenciamento: A partir da publicação do Edital até 10/10/2024.
Autoridade responsável pelo Edital de credenciamento: Edna Hercules Augusto.
Data da assinatura do edital: 04/10/2024.

EDNA HERCULES AUGUSTO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154069

Número do Contrato: 83/2022.
Nº Processo: 23122.016181/2022-29.
Dispensa. Nº 37/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 34.028.316/0015-09 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 meses. Vigência:
14/10/2024 a 14/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 107.233,31. Data de
Assinatura: 24/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/07/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE 4 DE OUTUBRO DE 2024
RETIFICANDO O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 43/2024

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que na retificação do Edital de Concurso Público nº 43/2024,
publicado no Diário Oficial da União DOU nº 173, de 06.09.2024, onde se lê: "4.2.1. A
Prova de Conhecimento será aferida por meio de prova escrita, de caráter eliminatório e
classificatório, a ser aplicada no dia 07 de outubro de 2024, às 08h (oito horas), no PVA,
do Campus Rio Paranaíba, de acordo com o conteúdo programático e a referência
bibliográfica.", leia-se: "4.2.1. A Prova de Conhecimento será aferida por meio de prova
escrita, de caráter eliminatório e classificatório, a ser aplicada no dia 04 de novembro de
2024, às 08h (oito horas), no PVA, do Campus Rio Paranaíba, de acordo com o conteúdo
programático e a referência bibliográfica.

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato Administrativo de Locação de Serviços. Participantes: Universidade
Federal do Estado do Rio de Janeiro e PATRICIA LÂNES ARAUJO DE SOUZA. Objetivo:
executar serviços de docência universitária junto ao Departamento de Ciência Sociais
do Centro de Ciências Humanas e Sociais, em regime de 40 horas semanais. Vigência:
01 de outubro de 2024 a 31 de julho de 2025. Valor Mensal: vencimento referente ao
de Professor Adjunto A - nível 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

